

**Reparatia stradelei de la oficiul  
postal pina la str.Comsomolului  
si str. Comsomolului din s.Iserlia  
r-l Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 103 737,03 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	897,1200	8,707	7 811,393
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	8,9700	52,798	473,600
3	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполнены заклиниванием мелким камнем без заиливания)	m3	89,7100	521,070	46 745,178
4	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (Слой	m3	17,3000	521,070	9 014,511

1	2	3	4	5	6	7
		основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем без заиливания) 36,0*4,0=144m *0.12 cm=17.3				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)897.12 m2 *0.0006=0.5383	t	0,5383	8 784,228	4 728,550
6	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	897,1200	161,558	144 936,853
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	897,1200	128,188	115 000,006
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	5,7000	3,000	17,100
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,8670	8 784,902	7 616,510
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное	m2	2 890,0000	160,235	463 079,097

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
11	DI70A*	Deplasarea distribuitorului la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (Пребазировка асфальтоукладчика с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	55,0000	11,900	654,500
12	DI70A	Deplasarea compactorul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (Пребазировка катком с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	55,0000	11,900	654,500
13	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	55,0000	30,800	1 694,000
14	DI70A*	Deplasarea frezede la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (Пребазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	55,0000	11,900	654,500
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	90,0000	7,235	651,168
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,5000	232,000	116,000
17	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,9000	1 317,000	1 185,300

1	2	3	4	5	6	7
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	117,0000	6,093	712,858
19	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	534,1700	152,868	81 657,532
20	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	23,2000	3,000	69,600
21	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	1,4000	232,000	324,800

	Total	Lei	887 797,56
	Asigurarea sociala	24 %	5 791,81
	Cheltuieli de transport	1 %	8 068,16
	Cgeltuieli de regie	1 %	9 016,58
	Total		910 674,11
	Beneficiu de deviz	1 %	9 106,75
	Total		919 780,86
	TVA	20 %	183 956,17
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 103 737,03</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia stradei de la oficiul  
postal pina la str.Comsomolului  
si str. Comsomolului din s.Iserlia  
r-l Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 1 103 737,03 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### **Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	25,6824	45,00	1 155,708
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	424,7121	45,00	19 112,045
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	54,5751	45,00	2 455,880
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,3095	45,00	1 408,928
<b>Total manopera</b>						<b>24 132,56</b>

### **Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	126,4939	1 090,00	137 878,351
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	423,9043	1 280,00	542 597,504
3.	1212121212121	Apa	m3	16,0515	15,20	243,983
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	21,7230	300,00	6 516,900
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	130,3382	280,00	36 494,696
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	61,4295	1 100,00	67 572,450
7.	23203226000401	Bitum	t	1,4474	8 500,00	12 302,900
8.	23203226001101	Bitum	t	0,3205	8 500,00	2 724,250
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,9128	15,20	485,075
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>806 816,11</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	1111000100056-1	TRAL	h-ut	11,5500	55,00	635,250
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	26,7085	36,20	966,848
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	32,3527	150,20	4 859,376
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4216	100,00	42,160
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,1020	400,00	440,800
6.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,9134	400,00	3 965,360
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,6556	210,00	6 017,676
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	28,6556	250,00	7 163,900

9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	27,6086	250,00	6 902,150
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	16,0251	15,20	243,582
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,6556	600,00	17 193,360
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,9510	300,00	1 185,300
13.	2952500005001-1	TIR	h-ut	11,5500	115,00	1 328,250
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,2734	100,00	427,340
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	16,3276	95,20	1 554,388
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,3280	95,20	1 364,026
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,3260	120,00	2 559,120
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>56 848,89</b>

Total	Lei	887 797,56
Asigurarea sociala	24 %	5 791,81
Cheltuieli de transport	1 %	8 068,16
Cgeltuieli de regie	1 %	9 016,58
Total		910 674,11
Beneficiu de deviz	1 %	9 106,75
Total		919 780,86
TVA	20 %	183 956,17

**Total deviz:**

**1 103 737,03**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia stradelei de la oficiul postal  
pina la str.Comsomolului si str. Comsomolului  
din s.Iserlia r-l Basarabeasca

**Investitor** Primaria Iserlia

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			8,707
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	45,00	1,57
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,20	0,49
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	150,20	2,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	120,00	2,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	95,20	1,73
2	DH02B	Scarificarea usoară a impietrii până la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			52,798
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,1320	400,00	52,80
3	RpDD02B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoaie (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем без заливания)	m3			521,070
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	45,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	45,00	22,95
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	1,2180	280,00	341,04
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	15,20	2,28
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
4	RpDD02B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoaie (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем без заливания) 36,0*4,0=144m *0.12 cm=17.3	m3			521,070
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	45,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	45,00	22,95
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	1,2180	280,00	341,04
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	15,20	2,28
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)897.12 m2 *0.0006=0.5383	t			8 784,228

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 754,23
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
6	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			161,558
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 090,00	153,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,00	1,11
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			128,188
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 280,00	120,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,00	1,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			3,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	120,00	3,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 784,902
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 754,90
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			160,235
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,81
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 280,00	150,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,00	1,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,97
11	DI70A*	Deplasarea distribuitorului la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка асфальтоукладчика с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			11,900
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	55,00	3,85
	2952500005001-1	TIR	h-ut	0,0700	115,00	8,05
12	DI70A	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка катком с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			11,900
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	55,00	3,85
	2952500005001-1	TIR	h-ut	0,0700	115,00	8,05
13	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			30,800



1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,80
14	DI70A*	Deplasarea frezede la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			11,900
	1111000100056-1	TRAL	h-ut	0,0700	55,00	3,85
	2952500005001-1	TIR	h-ut	0,0700	115,00	8,05
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			7,235
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	95,20	7,24
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			232,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
17	TsC02B1	Saratura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 317,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	300,00	1 317,00
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			6,093
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	95,20	6,09
19	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			152,868
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	45,00	13,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,20	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 100,00	126,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	150,20	4,51
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	36,20	1,81
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	15,20	0,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
20	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			3,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	120,00	3,00
21	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			232,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.